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د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۱۳٦ زیانمنو کورنیو ته خوراکي او غیر خوراکي مرستې ووېشلې 

د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د ولایت له محترم مقام سره په 

همغږۍ د یاد ولایت په میربچه کوټ او کلکان ولسوالیو کې د ورستیو بارانونو او 

سېلابونو له امله ۱۳٦ زیانمنو شویو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د ربیع 

الآخر ۱۲ نېټه د خوراکي او غیر خوراکي توکو مرستې ووېشلې.  

په دې لړۍ کې د مسؤلینو په شتون کې، هرې کورنۍ ته ١ بورۍ ٥٠ کیلویي غنم، ۱

بورۍ ٢٥ کیلویي وریجې، یوه جوړه بوټ، درې جوړې جامې، ۱عدد ۱۰ لېټره د اوبو 

بشکه، شل پاکټه د ابو پاکولو ګولۍ او ۵ کلچې د لاس وینځلو صابون ووېشل شو.

د یادولو وړ ده، چې دا توکي د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست 

له شته امکاناتو څخه د نقلیه وسایطو په واسطه ور ولېږدول شول، چې په ترلاسه 

کولو سره یې زیانمنو شویو کورنیو له اړوندو مسؤلینو څخه مننه او قدردانی وکړ.

د بلخ ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۹ زیانمنو شویو کورنیو ته د خوراکي او غیر خوراکي توکو 

مرستې ووېشلې 

او   IOM د  آمادګۍ ریاست  مبارزې  د  پېښو سره  له  بلخ ولایت  د 

SFL-WFP سازمانونو په همغږۍ، د دې ولایت د شورتپه ولسوالۍ 

په اریغ باتور کلي کې د آمو سیند د اوبو د زیاتوالي له امله ۹ زیانمنو 

شویو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د ربیع الآخر ۱۳ نېټه 

د خوراکي او غیر خوراکي توکو مرستې ووېشلې.  

په دې لړۍ کې د مسؤلینو په شتون کې، د IOM سازمان له لوري 

هرې کورنۍ ته ۱ تخته ترپال، ۱ عدد سولري څراغ، ۱ کورنۍ بسته، 

۱ د کمپلو بسته، ۱ باب خېمه او د SFL-WFP سازمان لخوا هرې 

کورنۍ ته ۲۰۰ کیلو اوړه، ۲۰ لیټره غوړي، ۲۵ کیلو دال نخود، ۲ کیلو 

مالګه او ۲.۱ کیلو بیسکویټ ووېشل شول.

با هماهنگی  پکتیکا  ولایت  با حوادث  مبارزه  آمادگی  ریاست 
انجام عملیات  در  هیلوترست،  ماین پاکی  بین المللی  مؤسسه 

قریه شمس الدین چینی ولسوالی شکین، یک حلقه   شده در 
بتاریخ 13 را   (Grenade) میلی متري  نوع 40  انفجاري  مرمی 
ربیع الاخر  سال 1447 هـ ق کشف و با موفقیت خنثی نمود.

این مرمی انفجاري که از درگیري هاي گذشته به جا مانده بود، 
جان و مال باشندگان محل را در معرض خطر قرار داده بود که 
احتمالی  خسارات  و  تلفات  وقوع  از  آن،  خنثی سازي  از  پس 

جلوگیري به عمل آمد.

کشف و خنثی سازي یک مرمی  انفجاري در ولایت پکتیکا
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د نورستان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۶۷۶ اړمنو کورنیو ته د خوراکي توکو مرستې ووېشلې 

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د HDDO مؤسسې ترمنځ 

د لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، د نورستان ولاست له پېښو سره د 

مبارزې آمادګۍ ریاست د یادې مؤسسې په مالي ملاتړ، د دې ولایت په 

برګمټال ولسوالۍ کې ۶۷۶ اړمنو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال 

د ربیع الآخر ۱۶ نېټه د خوراکي توکو مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته مسؤلینو په شتون کې، ۱۰۰ کیلو اوړه، ۸

لیټره غوړي، ۸ کیلو دال او دوه پاکټه مالګه ووېشل شوه. 

د یادونې وړ ده، چې د مرستو ترلاسته کوونکو کورنیو له اړوندو مسؤلینو 

څخه له هغوی سره د دوامداره مرستو د کولو په پار مننه وکړه.

یاد  له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د  د بدخشان ولایت 

ولایت په مرکز فیض آباد کې ۸۵ اجباري راستنېدونکو کورنیو ته له 

سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د ربیع الآخر ۱۳ نېټه د خوراکي او غیر 

خوراکي توکو مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې، ۲ بورۍ 

۵۰ کیلویي اوړه، ۲ بورۍ ۲۵ کیلویي وریجې، د ماشومانو یو بلوز 

جامې، یو عدد توپ، یو د نارینه زیر پوښ جامې، یو جوړ جرابې، 

باب  یو  جامې،  پوښ  زیر  ماشومانو  د  یو  چپلکې،  ګازي  جوړه   ۲

خېمه، یوه تخته ګازي بړستن او دوه عدده دسته کلند ووېشل شول.

د بدخشان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۸۵ اجباري راستنېدونکو کورنیو ته خوراکي 

او غیر خوراکي مرستې ووېشلې  

کشف و خنثی سازي مواد منفجر ناشده در ولایت لوگر
با  هماهنگی  در  لوگر،  ولایت  با حوادث  مبارزه  آمادگی  ریاست 
آبچگانِ  منطقه  در  هیلوترست،  ماین پاکی  بین المللی  مؤسسه 
دشتِ مرکز این ولایت شهر پل علم عملیات انجام داد. در نتیجه 
آتش پتاقی  عدد  چهار  انفجاري،  مواد  گرام  عملیات، 150  این 

 بازي و چهار متر فتیله ثانیه سوز را بتاریخ 13 ربیع الاخر  سال 
1447 هـ ق کشف و به گونه مصوون خنثی گردید.

مواد یادشده که از درگیري هاي گذشته به جا مانده بود، جان و 
مال باشندگان محل را با خطر روبه رو کرده بود که با خنثی سازي 

آن، از بروز تلفات احتمالی جلوگیري شد.
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د بغلان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست، د ډنډي غوري ولسوالۍ د 

بغلان او مزارشریف په عمومي سړک د خواجه الوان په سیمه کې د ۱۴۴۷ کال د 

ربیع الآخر ۱۴ نېټه د یو پلچک د جوړولو چارې د ۳.۹ مترو په اوږدوالي، ۲.۶۰ مترو 

لوړوالي، ۱.۵ متره سور او د ۸۸۷.۹۱۶ متره حجم په درلودلو سره پیل کړې. 

دا پروژه د سېلابونو د خطرونو او زیانونو کمولو، د هستوګنیزو کورونو او د کرنیزو 

ځمکو د ساتنې په موخه د یو میلیون (۱،۰۰۰،۰۰۰) افغانیو په لګښت، د عالیقدر 

امیر المؤمنین حفظه الله د حکم پر بیسټ، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي 

ادارې له لوري تمویل او د قراردادي شرکت له لوري پیل شوه. 

د یادونې وړ ده، چې د یاد پلچک د پرانستنې په مراسمو کې د ولایت مقام محترم 

مرستیال، د ټولګټو ریاست محترم رئیس، له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست 

محترم رئیس او یو شمیر نورو سیمه ییزو مسؤلینو شتون درلود، چې له امله یې 

ځایي اوسېدونکو خوښي څرګنده کړه او له یادو مسؤلینو څخه یې مننه وکړه.

د بغلان ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په ډنډي غوري ولسوالۍ کې د یو پلچک د جوړولو 

چارې پیل کړې

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت زابل، با همکاري تیم 
تخنیکی مؤسسه ماین پاکی دافا(DAFA)، شش حلقه ماین 
ولایت  قلات  شهر  مرکز  جارواالله،  قریه  در  را  دست ساخت 
زابل بتاریخ 14 ربیع الاخر  سال 1447 هـ ق کشف و به 

گونه مصوون خنثی نمود.
باشندگان  از  با حوادث ولایت زابل  ریاست آمادگی مبارزه 
با  محل خواست تا در صورت مواجهه با موارد مشابه، فوراً 
این ریاست در تماس شوند تا از خطرات احتمالی جلوگیري 

شده و جان و مال آنان در امان بماند.

کشف و خنثی سازي شش حلقه ماین در مرکز ولایت زابل

د فاریاب ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۱۴۸ کورنیو ته د شلټر(کور) جوړولو او ترمیم لپاره

نغدې مرستې ووېشلې
له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د DAART موسسې تر منځ 

د  پېښو سره  له  فاریاب ولایت  د  له مخې،  لیک  د لاسلیک شوي هوکړه 

ته چې  کورنیو   ۱۴۸ ملاتړ،  په  موسسې  یادې  د  ریاست  آمادګۍ  مبارزې 

د  وو،  ویجاړ شوي  امله  له  پېښو  د  کې  ولسوالۍ  بلچراغ  په  یې  کورونه 

شلټر(کور) جوړولو او ترمیم لپاره د ۱۴۴۷ کال د ربیع الآخر ۱۶ نېټه نغدې 

مرستې ووېشلې.

په دې لړۍ کې د سیمه ییزو مسؤلینو په شتون کې، له یادې جملې ۶۴

لپاره ۷۰,۰۷۴ (شلټر) جوړولو  د کور  د درې خونو  ته  یوې  کورنیو هرې 

افغانۍ، ۶۴ کورنیو هرې یوې ته د دوو خونو کور جوړولو لپاره ۵۳,۵۶۰

افغانۍ، ۱۲ کورنیو هرې یوې ته د اساسي ترمیم لپاره ۱۴,۷۱۰ افغانۍ او ۸

نورو کورنیو هرې یوې ته د جزئي ترمیم لپاره ۸,۸۳۰ افغانۍ ووېشل شوې.
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د ننګرهار ولایت له پيښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۱۲۷ زلزله ځپلو کورنیو ته د غیر خوراکي توکو 

مرستې وویشلې

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د DACAAR موسسې ترمنځ د لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، د ننګرهار ولایت له پېښو سره د 

مبارزې آمادګۍ ریاست د یادې موسسې په مالي ملاتړ، د دې ولایت د دره نور ولسوالۍ په کشوند قلعه، پا چا قلعه او لام کنډه کلیو کې د وروستۍ 

زلزلې له امله ۱۲۷ زیانمنو شویو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د ربیع الآخر ۱۶ نېټه د غیر خوراکي توکو مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې، یوه د استهلاکي موادو بسته چې پکې ۳۳ کلچې د ځان مینځلو صابون، ۱۴ کلچې د جامو 

وینځلو صابون، ۸ بستې د ښځو د اړتیا وړ توکي، ۶ عدده غټ د غاښونو برسونه، ۸ عدده واړه د غاښونو برسونه، ۴ عدده د غاښونو کریم، ۱ عدد 

لاسي کڅوړه او همد ۲ بوتله شامپو او همدارنګه یو د حفظ الصحی ستندرد بسته، چې ورپکې ۱۷ کلچې د ځان مینځلو صابون، ۷ کلچې د جامو 

مینځلو صابون، ۱عدد صابون دانۍ، ۱ عدد پلاستیکی بشکې، ۱ عدد ۱۰ لیتره  پلاستیکی سطل،۱ عدد لوټکه، ۲ تختې کتان تیکه ۲ متر مربع، ۳ عدده 

د غاښونو غټ برسونه،  ۴ عدده د غاښونو واړه برسونه واړ، ۲ عدده د غاښونو کریم، ۱ بسته جارو، ۵ تختې روی پاکونه، ۱ عدد پلاستیکی تشت، ۱

بسته د روغتیا ساتنی د زده کړې توکي، ۱ عدد لاسی کڅوړه، ۱ عدد لاسی څراغ، ۶ عدده زیرپوش د ښځو لپاره، ۱ عدد ناخن ګیر، ۴ بستې د ښځو د 

اړتیا وړ توکي، ۲ بوتله شامپو او یو عدد د ماشومانو پت شتون درلود ووېشل شو.  

د یادونې وړ ده، چې د مرستو ترلاسه کوونکو کورنیو د مرستو د ترلاسه کولو په پار له یادې موسسې او د دې ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ 

ریاست له مسؤلینو څخه مننه وکړه او خوښي یې څرګنده کړه.

کار ساخت یک دیوار  استنادي در ولسوالی خاك جبار ولایت کابل آغاز شد 
به اساس هدایت الحاج ملا نورالدین ترابی، رئیس عمومی اداره ملی 
با حوادث ولایت  با حوادث، ریاست آمادگی مبارزه  آمادگی مبارزه 
کابل کار ساخت این دیوار استنادي را در قریه برملک ولسوالی خاك 
رئیس  حضور  با  ق  هـ   1447 سال  الاخر   ربیع   15 بتاریخ  جبار، 
محترم آمادگی مبارزه با حوادث ولایت کابل، معاون ولسوال، علما، 

متنفذین، ریش سفیدان و سایر مسئولین مربوطه آغاز کرد.
این دیوار به طول 98 متر، به هدف حفاظت جانی و مالی ساکنان 
محل از خسارات ناشی از سیلاب ها، به هزینه نه صد و بیست و دو 
شرکت  یک  توسط  افغانی   (922٬690 شصت(  و  نه صد  و  هزار 

ساختمانی آغاز شده است.
شایان ذکر است که در پایان، ساکنان محل از آغاز این پروژه ابراز 

خوشحالی نموده و براي دوام و ثبات نظام دعا کردند.
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د کابل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست په موسهي ولسوالۍ کې د استنادي دېوال د جوړولو 

کار پیل کړ

د عالیقدر امیر المؤمنین حفظه الله د لارښوونې پربنسټ، د کابل ولایت له 

پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست د موسهي ولسوالۍ په سربند سفلي 

استنادي  یو  په درلودلو سره د  لوړوالي  او ۵  اږدوالي  کلي کې، د ۵۰ متره 

مبارزې  د  سره  پېښو  له  یې  تمویلوونکې  چې  چارې،  جوړولو  د  ديوال 

سوه  پنځه  او  زره  ویشت  اوه  او  سوه  نه  د  ده،  اداره  ملي  آمادګۍ 

(۹۲۷،۵۰۰) افغانیو په ارزښت د ۱۴۴۷ کال د ربیع الآخر ۱۶ نېټه پیل کړې. 

د یاد استنادي دیوال د پرانستنې مراسمو کې، د کابل ولایت له پېښو سره 

مسؤلینو،  ولسوالۍ  موسهي  د  رئیس،  محترم  ریاست،  آمادګۍ  مبارزې  د 

مخورو سين ږیرو او اړوند مسؤلینو شتون درلود، په دې مراسمو کې، له 

پېښو سره د مبارزې آمادګۍ محترم رئيس وویل، دا پروژه په راتلونکي کې 

د سېلابونو له زیانونو او خطرونو څخه د خلکو د ځان او مال د خونديتوب 

په موخه ترسره کېږي. 

یادې پروژې د پلي کېدو په موخه خوښي  په پای کې د سیمې خلکو د 

څرګنده کړه او د دې نظام د بقا او ثبات لپاره یې د خیر دعا وکړه.

10

له  آمادګۍ ریاست د هغمږۍ  پېښو سره د مبارزې  له  پکتیکا ولایت  د 

مخې، د هیلو ټرسټ ماین پاکۍ نړیوالې موسسې د یاد د شکین ولسوالۍ 

په شمس الدین چیني کلي کې ۱۴ بېلا بېل ډول ناچاوده توکي د ۱۴۴۷ کال 

د ربیع الآخر ۱۶ نېټه کشف او په خوندي ډول له منځه یووړل.

دا ناچاوده توکي له تېرو جګړو پاتې شوي وو او د کارولو وړ نه وو، خو 

د سیمې د خلکو لپاره یې ګواښ رامنځته کړی و چې د ماین پاکي عملیاتو 

په ترسره کولو سره په خوندي ډول له منځه یووړل شول او د خلکو ځان 

او مال خوندي پاتې شول.

له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ملي ادارې او د ماهو موسسې ترمنځ د 

لاسلیک شوي هوکړه لیک له مخې، چې د پروژې تمویل کوونکی یې د 

خوړو نړیوال پروګرام (WFP) دی، د سرپل ولایت له پېښو سره د مبارزې 

آمادګۍ ریاست د یادې موسسې په همکارۍ، د دې ولایت په سانچارک 

ولسوالۍ کې ۵۷۹ مستحقو کورنیو ته له سروې وروسته د ۱۴۴۷ کال د 

ربیع الآخر ۱۶ نېټه نغدې مرستې ووېشلې. 

په دې لړۍ کې هرې کورنۍ ته د مسؤلینو په شتون کې، ۲,۹۰۰ افغانۍ 

ووېشل شوې، چې ټولټال ۱,۶۷۹,۱۰۰ (یو میلیون او شپږ سوه نه اویا زره 

او سل) افغانۍ نغدې پیسې د یاد شمېر کورنیو لپاره ځانګړې شوې وې.

په پکتیکا ولایت کې ۱۴ بېلا بېل ډول ناچاوده توکي کشف او خنثی کړل شول

د سرپل ولایت له پېښو سره د مبارزې آمادګۍ ریاست ۵۷۹ کورنیو ته نغدې مرستې ووېشلې
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:عامه پيغامونه
د زلزلې څخه وروسته ژر تر ژره د ټپیانو سره مرسته وکړئ1.

2.    همیشه د هر ډول طبيعي او غیرطبيعي پېښو د  خطرونود مخنیوې لپاره چمتو اوسئ

3.    خیر د خلګو هغه څوک دې چي خلګو ته خیر رسوې  (الحدیث)

4.    د سېلاب راوتلو په وخت کې د اوبو د جریان څخه لوړ او خوندي ځای ته ځان ورسوئ

ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت کابل کار ساخت یک دیوار استنادي را در ولسوالی 
چهارآسیاب آغاز کرد

بر اساس هدایت عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه االله، ریاست آمادگی مبارزه با حوادث ولایت کابل در قریه شاه توت ولسوالی 
چهارآسیاب، کار ساخت یک دیوار استنادي به طول 90 متر و ارتفاع 3 متر را بتاریخ 16 ربیع الاخر  سال 1447 هـ ق آغاز 
کرده است. تمویل این پروژه از سوي اداره ملی آمادگی مبارزه با حوادث صورت می گیرد و ارزش آن نه صد و شش هزار و 

یک صد و بیست و هشت(906٫128) افغانی می باشد.
در مراسم افتتاح این پروژه، رئیس محترم آمادگی مبارزه با حوادث ولایت کابل، معاون محترم ولسوال چهارآسیاب، بزرگان، 
ریش سفیدان و سایر مسئولین مربوط حضور داشتند. در این مراسم، رئیس محترم آمادگی مبارزه با حوادث گفت که این 

پروژه با هدف حفاظت از جان و مال مردم در برابر خطرات و خسارات احتمالی سیلاب ها در آینده تطبیق می گردد.
قابل یادآوري است که در پایان، باشندگان محل از آغاز این پروژه ابراز خرسندي نموده و براي بقاي نظام و تأمین ثبات، 

دعاي خیر کردند.


